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MENSAGEM N.° 083/2025.

EXMO/A. SR/A. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
COTRIGUACU-MT E ILUSTRES PARES:

No momento em que cumprimento Vossas Exceléncias, submeto a elevada
apreciacao desta Casa, o anexo Projeto de Lei, que dispde sobre autorizacao para celebrar
lTermo de Fomento com a Associacido Pestalozzi de Cotriguacu, visando promover melhores
condicOes sociais as pessoas com deficiéncia, com repasse de recursos financeiros, para o
Exercicio de 2026.

Senhor Presidente, como se vé, da redagao do presente projeto de lei, 0 mesmo visa
a autorizacao dessa Egrégia Casa para que o Poder Executivo Municipal possa celebrar
Termo de Fomento com a Associacéo Pestalozzi de Cotriguacu, Pessoa Juridica de Direito
Privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 14.989.581/0001-40, para o
Exercicio de 2026, visando, em especial, o custeio de despesas com folha de pagamento;
promover melhores condigoes sociais as pessoas com deficiéncia através de atividades que
estimulam a convivéncia, integracdo e desenvolvimento humano dentro das suas
potencialidades; permitir as pessoas com deficiéncia a inclusdo e a socializacdo mostrando
0s seus talentos; entre outras finalidades, conforme estabelecido no Plano de Trabalho
encaminhado pela referida Instituicao.

Portanto, existindo interesse publico no bojo do presente Projeto, que atende as
necessidades do Municipio, e estando em conformidade com a legislacdo vigente,

SOLICITO que seja realizada sua apreciagao e, consequente, aprovacao.

Sem outro objetivo, reafirmo a Vossa Exceléncia e Nobres Pares 0s meus protestos
de consideracgao, estima e apreco.

Cotriguacu-MT, 12 de dezembro de 2025,

Fagiall il by MUNSES FERBEIHA Di
MOISES FERREIRA  iiivimisms
IR o BR, o=l0 P-Bras, au=AC SOLUTI
Plultipla w5 ou - SOTUYE 00140
DE |: !" r;nu"'J.:lllll'.I |I::-I.Llu i 1-|I|hll.|l. IL.JJIH'I Al
. o MCISES TEAREIRA DE JFSUS 0T RORGGHT 15
JESLISO1:808998 138 oMt e itk s 3 smaotve

MOISES FERREIRA DE JESUS
Prefeito Municipal

Exceientissimo Senhor:
VALDIRLEI APARECIDO VAZ:
MD. Presidente da Camara;
Municipal de Vereadores

PACO MUNICIPAL ANTONIO SKURA

Avenida 20 de Dezembro, n.° 725, Centro, Cotriguacu-MT CEP.: 78.330-000 - Cx. Postal 01
CNPJIMF n.® 37.465.309/0001-67 Fone: (66) 3555-1224 - (66) 3555-1188
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GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N.° 072/2025.

Camara Municipal de Cotriguagu
Estado de Mato Grassa

—Dispoe sobre autorizacao para celebrar
Termo de Fomento com a Associagao
Pestalozzi de Cotriguacu — MT.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COTRIGUACU-MT, Faco saber que, a
Camara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lel:

Art. 1.° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar Termo de
Fomento com a Associacdo Pestalozzi de Cotriguagu, Pessoa Juridica de Direito
Privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 14.989.581/0001-40, com
sede administrativa na Rua Geneci Castanha, n.° 122, Bairro Centro, no Municipio de
Cotriguacu-MT, com repasse de recursos financeiros para o Exercicio de 20206,
conforme estabelecido no Plano de Trabalho encaminhado pela Instituigcao, que segue
no ANEXO UNICO, da presente Lei, que dessa passa a ser parte integrante.

Art. 2.2 O repasse de recursos financeiros que trata o art. 1.°, da presente Lel,
sera no valor de até R$ 384.000,00 (trezentos e oitenta e quatro mil reais), a ser
efetuado em 12 (dez) parcelas mensais de igual valor de R$ 32.000,00 (trinta e dois
mil reais), vencendo a 1.2 (primeira) na data de 10.01.2026, e as demais, na mesma
data dos meses subsequente, com termo final na data de 10.12.2026.

Paragrafo Unico. Incumbe a Associacado Beneficiaria, apresentar a prestagdo
de contas do valor das parcelas mensais repassadas, perante a Secretaria Municipal
de Financgas, no prazo maximo de 60 (sessenta) dias do respectivo repasse, sob pena
de blogqueio das parcelas remanescentes, sem prejuizo da obrigacao de ressarcir o
erario publico, daquelas parcelas nao aprovadas pelo Poder Executivo Municipal ou
pendentes de prestacao de contas.

Art. 3.° Por ocasidao da celebracao do Termo de Fomentos a Associacao
Pestalozzi de Cotriguacu devera apresentar:

| - certidao negativa de débitos relativos aos tributos federais e a divida ativa
da Uniao;

Il - certiddo negativa de debitos trabalhistas - CNDT;

PACO MUNICIPAL ANTONIO SKURA

Avenida 20 de Dezembro, n.° 725, Centro, Cotriguacu-mMT CEP.: 78.330-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.° 37.465.309/0001-67 Fone: (66) 3555-1224 — (66) 3555-1188
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[l - certificado de regularidade do FGTS;
IV - certiddo negativa de débitos tributarios e divida ativa municipals;

V' — copia da inscricao no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica — CNPJ,
emitida pelo site da Secretaria da Receita Federal do Brasil; e,

VI - copia da ultima ata de eleicdo que conste a direcdo atual da Associacao
Beneficiaria, que comprove a sua regularidade juridica.

Art. 4° A Associacao Pestalozzi de Cotriguacu para firmar o Termo de
Fomento, que trata a presente Lei, devera estar previamente credenciada pelo Poder
Executivo Municipal, exceto se houver Iimpossibilidade na efetivacdo do
credenciamento.

Art. 5.° Para a celebragao, execucao e fiscalizacao do Termo de Fomento, o
Poder Executivo Municipal devera observar todas as disposicoes da Lei Federal n.°
13.019, de 31 de julho 2014, com as modificacdes introduzidas pela Lei Federal n.°
13.204, de 14 de dezembro de 2015, sob pena de responsabilidade.

Paragrafo Unico. Para a celebracado do Termo de Fomento, fica dispensado o
chamamento publico, de acordo com os arts. 30, inciso VI, e 31, caput, e inciso Il, da
Lel Federal n.° 13.019/2014.

Art. 6.° Para cobrir a despesa com a execucao da presente Lei, fica o Poder
Executivo Municipal de Cotriguacu, Estado de Mato Grosso, autorizado a utilizar a
dotagao orgcamentaria ja consignada no Orcamento Municipal para o Exercicio
Financeiro de 2026.

Art. 7.° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Art. 8.° Revogam-se as disposicdées em contrario.

Cotriguacu-MT. 12 de dezembro de 2025.
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ANEXO UNICO

Lein.® (2025

COPIA DO OFICION.®  /2024/A.P.

(ASSOCIACAO PESTALOZZI DE COTRIGUACU)

PLANO DE TRABALHO

CNPJ/MF n.° 37.465.309/0001-67
Site:

PACO MUNICIPAL ANTONIO SKURA

Avenida 20 de Dezembro, n.° 725, Centro, Cotriguacu-MT CEP.: 78.330-000 - Cx. Postal 01
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E-mail: gabinetecotrig@hotmail.com
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FEDERACAO NACIONAL DAS ASSOCIACOES PESTALOZZI
Entidade afiliada a FENAPESTALOZZI

ASSOCIACAO PESTALOZZI DE COTRIGUACU/MT

Oficio n° 047/2025/A.P.

Cotriguagu, 11 de dezembro de 2025.

Ao Senhor

Moisés Ferreira de Jesus

Prefeito Municipal de Cotriguacu — MT
Prefeltura Municipal de Cotriguacu — MT

Assunto: Encaminhamento para Protocolo do Plano de Trabalho 2026

Senhor Prefeito,

A Associagéo Pestalozzi de Cotriguacu, instituicao filantropica e sem fins lucrativos fundada
em 30 de setembro de 2011, vem por meio deste encaminhar, para fins de protocolo, o

Plano de Trabalho 2026, contendo o planejamento das atividades, metas e servicos que
serao desenvolvidos pela instituicédo no proximo ano.

O Plano de Trabalho 2026, anexado a este oficio, detalha todas as agdes planejadas, a

metodolegla de afendimento e o0s servicos que serac oferecidos ao publico assistido ao
longo do proximo ano.

Aproveitamos para convidar Vossa Exceléncia e equipe para visitar nossa instituicdo e
conhecer de perto nosso trabalho, nossa estrutura e os atendimentos realizados.

Sem mais para o momento, renovamos nossos agradecimentos pela atencado e parceria de
sempre.

Respeitosamente,

s ,H? /
.'_.‘-:-fr{::f q‘_( --_-,..1-1-]—- Ly ~.5:. .._"! f‘
Reg‘ﬁ”e Castanh3 de Mello

CPF:023.936.641-73
Presidente

Rua Geneci Castanha, N°122, Centro, Cotriguacu/MT

e-matl: pestalozzi_cotriguacu@hotmail.com

CNPJ: 14.989.581/0601-40
CEP: 78330-000 Tel.: (66) 3555-1161




ASSOCIACAQ PESTALOZZI DE COTRIGUAGU/MT
Entidade afiliada a FENAPESTALOZZ] - Federacao Nacional das Associacdes Pestalozzi
CNPJ: 14.989.581/0001-40

End: Rua Geneci Castanha, N°122. Cotriguagu/MT
CEP: 78330-000

Tel: (66) 3555-1161

PLANO DE TRABALHO 2025
(Artigo 22 da Lei n° 13.019/2014 alterada pela Lei © 13.204/2015)

01 - IDENTIFICACAO

Entidade: Associacdo Pestalozzi de Cotriguacu/MT CNPJ:14.989.581/0001-40

Codigo Nacional de Atividade Econdémica Principal e Secundario:

94.30-8-00- Atividades de Associagdes de defesa de direitos sociais
85.13-9-00 - Ensino fundamental

86.50-0-04 - Atividades de fisioterapia

86.50-0-06 - Atividades de fonoaudiologia

88.00-6-00 - Servigos de assisténcia social sem alojamento

94.93-6-00 - Atividades de organizacdes associativas ligadas a cultura e a arte

Data de inscricdo no CNPJ: 30/09/2011

Enderego: Rua Geneci Castanha, n® 122, Bairro Centro, Cotriguacu- MT

Cidade UF CEP DDDITelefone | Email

Cotriguacu/MT MT 78.330-000 | (66) 3555 -1161 | pestalozzi_cotriguacu@hotmail.com
Conta Corrente Banco | Agéncia Cooperativa de | Praga de Pagamento .
71001-3 748 0621 Credito Sicredi Cotriguacu M/T

Nome do Responsavel: Regiane Castanha de Mellio CPF: 023.936.641-73
RG/Orgdo Exp. 1924247-6 SSP/MT Cargo: Presidente da Associacéo

Enderego: Rua Irmao Perinazzi, N° 61, Bairro: Centro, CEP: 78.330-000
Cotriguacu/ MT

DESCRICAO DO PROJETO:

Conveénio Financeiro: Prefeitura Municipal com a Associacdo Pestalozzi

de Cotriguacu,

PERIODO DE EXECUCAO: 12 meses (Janeiro a Dezembro de 2025)

02- IDENTIFICACAO DO OBJETO

03 -~ DESCRICAO DA REALIDADE
Descrever a evolucao do trabalho da instituicao a partir da sua fundacéo:
1. Breve historico da Organizacao da Sociedade Civil
A Escola Pestalozzi Sol Nascente de Cotriguacu, & fruto do projeto de apoio a pessoa com

deficiéncia atendida através da Secretaria de Assisténcia Social. Em 2009 iniciou-se com 05




ASSOCIACAO PESTALOZZI DE COTRIGUACU/MT

Entidade afiliada a FENAPESTALQZZ| — Federacdo Nacional das AssociacOes Pestalozzi
CNPJ: 14.989.581/0001-40

End: Rua Geneci Castanha, N°122, Cotriguacu/MT

CEP: 78330-000

Tel: (66) 3555-1161

(cinco) atendidos, sob orientacdo de uma voluntaria, por um periodo prolongado, passando
posteriormente aos cuidados de uma Pedagoga, onde atendia cerca de 30 alunos, em 05 grupos
diferentes.

Sua mantenedora Associagdo Pestalozzi de Cotriguagu fundada em 30 de Setembre de dois mil &
onze, CNPJ N° 14.989.581/0001-40, com sede na Rus Geneci Castanha, n°122, Centro.

Cotriguacu/MT, e personalidade juridica distinta de seus associados, € uma associacdo civil, de

carater educacional e filantropico, com titulo de Utilidade Publica Municipal n°801/2013 e Utilidade

Publica Estadual n°10.225/2014, filiada a Federagdo Nacional das Associacdes Pestalozzi
(FENAPESTALOZZI) sob n°209 em 22 de outubro de 2012, Registro no Conselho Municipal de |
Assistencia Social (CMAS) sob n°001/2014, e no Cadastro Nacional de Entidades Assisténcia

Social - CNEAS, e no CNES — Cadastro Nacional de Estabelecimento de Salde, sob n° 9948961,

A escola Pestalozzi Sol Nascente de Cotriguacu funciona em predio proprio, através de Termo de

Cormodato na Lei n°1.011/2017, por tempo indeterminado, seu estatuto registrado em cartério de

|
r

2° oficio de registro civil de pessoas juridicas protesto e tabelionato da comarca de Cotriguagu sob |
n° 171- Livro A-2 em 30 de setembro de 2011.

A escola Pestalozzi Sol Nascente de Cotriguacu € um estabelecimento de ensino de dependéncia |

administrativa privada, filantrépica, estando integrada ao sistema estadual de ensino, inspecionada

pelo orgao proprio da secretaria de estado de educacdo, com oferta de “AEE — Aiendimenio

=specializado Educacional” para criangas, adolescentes, jovens e adultos com necessidades

educacionais especiais incluidos e no incluidos. |
. |
2. Caracterizacao do Servigo Assistencial |

A “Associacdo Pestalozzi de Cotriguacu” desenvolve acdes voltadas para inclusdo de pessoas

com deficiencia com servigos prestados especializados na area da satde, com atendimento @.'!;a5

psicologa, fisioterapeuta e odontoldgico, servicos na area educacional e assistencial, oficinas
atendendo 53 (Cingquenta e trés) pessoas com diversas deficiéncias.

3. Informar quais projetos, programas ou campanhas na area assistencial a instituicéo
participou, os objetivos e resultados alcangados, periodo em que ocorreram, as fontes
financiadoras e os valores investidos, bem como parcerias estabelecidas com outras

organizacdes no ano de 2021.
A Assoclacao Pestalozzi de Cotriguacu aderiu a campanha contra o “Abuso e Exploracédo Sexual

Lid

do Adolescente”, Dia Internacional da Sindrome de Down; Dia Nacional e Internacional da Luta c.

pessoa com Deficiéncia, setembro amarelo: “Prevengédo ao Suicidio”, campanha setembro verde:

‘Mes Oficial da Inclusdo Social das Pessoas com Deficiéncia’, comemorou o aniversario da

eV
-
. 1 e L

> & g }J
| 1



ASSOCIACAQ PESTALOZZI DE COTRIGUACU/MT
Entidade afiliada a FENAPESTALOZZ] — Federacao Nacional das Associagoes Pestalozzi
CNPJ: 14.989.581/0001-40

End: Rua Geneci Castanha, N°122. Cotriguacu/MT
CEP: 78330-000

Tel: (66) 3555-1161

Pestalozzi com participacdo dos alunos; O grandioso leildo beneficente: desfile da primavera;
Congresso Municipal de Autodefensores com Palestra Publica € consiencia negra, Campanha de

adesdo de socios contribuintes, dentre outros. Os projetos realizados sdo de Oficinas oma: |

2 0

Artesanatos com pneus usados, oficina de bordados e artesanatos, projeto social de arrecadacio

de cestas béasicas, entregas com visitas domiciliares. atividades pedagdgicas e de vida diaria,
atividades com Autodefensores da instituicgo.

4. Descrever de forma sucinta as parcerias existentes, origem das fontes de recursos e su=

t"-P’

destinacéo;

Fara a oferta do AEE fazem-se necessarias parcerias com a, Prefeitura Municipal, SEDUC.
SMEC, SMAS, SMS, FEAPMAT, FENAPESTALOZZ! e empresas, cooperativas, comunidade local,

pais, Pestalozzi e voluntarios: Captagéo de recursos e atividades extraclasse:

° Prefeitura Municipal - Termo de Fomento - pagamento de profissionais. alimentacio,
produtos de limpeza, material permanente, expediente entre outros:

> SEDUC - Termo de Fomento para pagamento de profissionais: |

*  SMEC — Cessao de profissionais, transporte; |

*  SMAS — Cessio de profissionais:

*  SMS - Atendimento médico e odontoldgico, transporte Intermunicipal de Paciente:

° FEAPEMAT/ FENAPESTALOZZI - Formacgao continuada, auditorias. orieniacdes; :

*  Empresas/ Cooperativas/Comunidade local/ Pais — Captacdo de recursos e espaco

|

de visitacao, pesquisa, etc.;

* Voluntarios — Atividades extraclasse ndo remuneradas;

2. Sintese da Proposta |
9.1 — Titulo da Proposta i
Celebragao do termo de Fomento da Prefeitura Municipal/ Associacido Pestalozzi. |
5.2 — ldentificag@o do Objeto

Cooperagdo técnica e financeira para contratar profissionais para o atendimento em geral;

despesas com alimentacéo, produtos de limpeza, energia, material pedagdgico e permanente

entre outros.

5.3 — Justificativa da Proposta |

A Associacao Pestalozzi de Cotriguagu constitui-se uma Organizacdo da Sociedade Civil de

prestagao de servicos nas areas de assisiéncia social, salide e educacdo, que atua em rede com

as demais entidades congéneres e organizacdes do Poder Plblico Municipal, Estadual e Federal.



ASSOCIA@E\O PESTALOZZI DE COTRIGUACU/MT

Entidade afiliada a FENAPESTALOZZI - Federacgéo Nacional das Associacdes Pestalozzi
CNPJ: 14.989.581/0001-40

End: Rua Geneci Castanha, N°122, Cotriguacu/MT

CEP: 78330-000

Tel: (66) 3555-1161

Este contexto organizacional possui quanto a seus atos constitutivos as funces de atendimento,

assessoria € garantia de direiios realizando acbes assistenciais de forma gratuita, continuada

planejada.

Portanto vimos através desta Celebracdo uma grande oportunidade de mais uma parceria com a

Sr— —— = =

Prefeitura Municipal em darmos mais um salto na qualidade de nossos servicos e atendimentos,

que provavelmente ira viabilizar tambem nas articulactes de defesa de direitos, prevencéao,

orientacao, prestacao de servicos, apolo a familia, direcionados a melhoria da gualidade de vida
da Pessoa com Deficiéncia, possibilitando um programa de qualidade, facilitando o
acompanhamento do assistido com ferramentas para uma forma de inclusdo dos mesmos na
sociedade.

0.4 — ABrangéncia da Proposta:

Atendimento as pessoas com deficiéncia residentes na area urbana e rural do municipio de
Cotriguacu.

5.5 — Publico Beneficiario:

A Assoclacao Pestalozzi de Coftriguacu tem como publico alvo pessoas com deficiéncias sejam

criancas, adolescentes, jovens e adultos de ambos 0s sexos, residentes na area urbana e rural de

Cotriguacu, na faixa etaria de 00 a 60 anos e suas familias, observando a situacdo de risco e
vulnerabilidade social desies, objetivando desenvolvimenio social e meihoria quanto a dificuldade
de interacdo, adaptacdo social € convivéncia em grupo, possibilitando o desenvolvimento social |

como sujeitos contribuintes de transformacdo da sociedade, por meio das atividades

desenvolvidas no projeto. |
5.6 — Perfil do Pablico Beneficiario Direto (Indicar faixa etaria, renda, escolaridade, condicdo de |
moradia)
A Assocliacao Pestalozzi de Cotriguagu atende em linhas gerais o publico de pessoas com |
deficiencia na faixa etaria de criangas, adolescentes, jovens e adultos compreendendo a idade de
00 a 60 anos, bem como a familia desses beneficiarios, perfazendo um percentual emn media, 50%

sao do sexo feminino e 50% do sexo masculino.

Quanto a situacdo sdécia educacional do publico alvo, a escolaridade dos alunos cursando,
condizente ao ensino fundamental e meédio no ensino regular & de 35% do fotal dos assisticos &
0s demais 65% sao matriculados somente na instituicéo. |

No que se refere a renda dos beneficiarios, ¢ levantamento mostra um total de 32% dos

| beneficiarios tem como renda mensal um salario minimo vindouro do beneficio de prestacio




